
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 127 del 27/11/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 127 DEL 27/11/2020 

 
OGGETTO: AVVIO PROCEDURA INDIVIDUAZIONE ENTE ATTUATORE - PROSECUZIONE SERVIZI SIPROIMI 

PER IL PERIODO 01/01/2021-  31/12/2023. 

 

L’anno duemilaventi, addì ventisette, del mese di Novembre alle ore 13:00, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente  DE DONNO ANTONIO . 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DE DONNO ANTONIO S 

ASSESSORE CIARDO ANDREA ROCCO S 

ASSESSORE D'AMICO GABRIELE S 

ASSESSORE FORTE ANNA N 

ASSESSORE PICECI ROCCO S 

ASSESSORE RUBERTO SERENA S 
 

Presenti n° 5  Assenti n° 1 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 27/11/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.  D'AVERSA COSIMO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 27/11/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DE DONNO ANTONIO assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 127 del 27/11/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Tricase è titolare del progetto SIPROIMI – (SISTEMA DI 

PROTEZIONE PER TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E PER MINORI 

STRANIERI NON ACCOMPAGNATI) PROG-243, CATEGORIA ORDINARI - in scadenza il 

prossimo 31/12/2020; 

 

CONSIDERATO CHE in data 4 dicembre 2019 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 

decreto ministeriale 18 novembre 2019, “Accesso degli Enti locali ai finanziamenti del Fondo 

Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, per la predisposizione dei servizi di accoglienza 

per i soggetti di cui all’art. 1 sexies del decreto-legge 30 dicembre 1989 n. 416, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990 n. 39 e successive modificazioni, nonché 

approvazione delle linee guida per il funzionamento del Sistema di protezione per titolari di 

protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI)”; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Tricase ha presentato formale domanda di prosecuzione per 

il periodo 2021- 2023 con determinazione n. 78 del 14.05.2020; 

 

CONSIDERATO CHE in data 01 OTTOBRE 2020 è stato pubblicato il Decreto di 

finanziamento dei Progetti SIPROIMI dal 01 gennaio 2021 al 31 dicembre 2023; 

 

VISTO che il Progetto SIPROIMI del Comune di Tricase PROG-243 è stato ammesso a 

finanziamento per un importo pari a €  1.038.613,08  per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2023; 

 

VISTO che i servizi di accoglienza finanziati in prosecuzione per il periodo 01.01.2021 – 

31.12.2023 dovranno essere affidati entro il 31/12/2020 a enti attuatori selezionati attraverso 

procedure espletate nel rispetto del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e della normativa, nazionale e regionale, di settore e sulla base del 

possesso dei requisiti previsti dall'art. 10 delle Linee guida allegate al D.M. 18.11.2019; e che 

l'avvio della procedura a evidenza pubblica per la selezione dell'ente attuatore dovrà essere 

comunicata entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del decreto di ammissione al 

finanziamento; 

 

CONSIDERATO CHE l’adesione al Progetto SIPROIMI comporterà il trasferimento di risorse 

finanziarie da parte del Ministero dell'Interno, secondo il piano finanziario redatto al momento 

della effettiva partecipazione al Progetto e della graduatoria allegata al Decreto Ministeriale del 01 

ottobre 2020, che alcuna spesa graverà sul bilancio comunale, che non ci sarà alcuna forma di 

cofinanziamento da parte dell’Ente Locale; 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con decreto legislativo 

18.8.2000 n. 267; 

 

RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITO il seguente parere di regolarità tecnica: “Il sottoscritto Responsabile del Servizio 

Dott. Cosimo D’Aversa esaminata la proposta di delibera con riferimento al rispetto delle 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 127 del 27/11/2020 

normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore, alla correttezza e 

regolarità della procedura e alla correttezza formale nella redazione dell’atto, esprime parere 

favorevole”; 

ACQUISITO il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “favorevole”; 

 

Con votazione favorevole unanime resa in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di procedere con la procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione dell’ente attuatore nel 

rispetto del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii. e della normativa, nazionale e regionale, di settore e sulla base del possesso dei 

requisiti previsti dall'art. 10 delle linee guida allegate al d.m. 18.11.2019; 

2. Di nominare  il dott. Massimo De Santis responsabile unico del procedimento; 

3. Di dare atto che l'adesione al progetto SIPROIMI comporterà il trasferimento di risorse 

finanziarie da parte del ministero dell'interno, secondo il piano finanziario redatto al momento 

della effettiva partecipazione al progetto e dalla graduatoria allegata al decreto ministeriale del 

01 ottobre 2020; 

4. Di dare atto che la procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione dell’Ente Attuatore 

sarà espletata entro e non oltre il 31 dicembre 2020; 

5. Di dare atto che il RUP provvederà a comunicare entro e non oltre 60 giorni dalla data di 

pubblicazione del decreto di ammissione al finanziamento l'avvio della procedura a evidenza 

pubblica per la selezione dell'ente attuatore tramite comunicazione PEC al seguente indirizzo: 

servizi.civili@pecdlci.interno.it ; 

Stante l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti, con separata ed unanime votazione 

favorevole di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, c. 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

mailto:servizi.civili@pecdlci.interno.it


GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 127 del 27/11/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to  DE DONNO ANTONIO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


